
 

 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio Manutenzione e conservazione patrimonio 

 
N. 186 

  
 

Responsabile del Servizio: AGUZZI Geom. Corrado 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Intervento denominato "PAESAGGI BOTANICI VIAGGIO NELLA BOTANICA CON 
CARLO BERTERO A SANTA VITTORIA D'ALBA PRIMO LOTTO" . 
Cod. CUP  E13D21007040006 CIG 900222356D  
Affidamento incarico progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della 
sicure  zza in fase di progettazion  e ed esecuzione, Direzione dei lavori e contabilità al 
vincitore del concorso di progettazione.      

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventuno addì ventinove del mese di dicembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 53/2021 

in data 01/07/2021, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 

165 commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 

 

 

 



 

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE PATRIMONIO 

 

n. 186 del 29/12/2021 

 

OGGETTO:  Intervento denominato "PAESAGGI BOTANICI VIAGGIO NELLA 
BOTANICA CON CARLO BERTERO A SANTA VITTORIA D'ALBA 
PRIMO LOTTO" . 
Cod. CUP  E13D21007040006 CIG 900222356D  
Affidamento incarico progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento 
della sicure  zza in fase di progettazion  e ed esecuzione, Direzione dei lavori e 
contabilità al vincitore del concorso di progettazione.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 
 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 19, in data 07.04.2021, esecutiva, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione; 
 
 
Considerato che, come previsto al capo IV del d. lgs. 50/2016 e, in particolare dall’art. 154, il Comune 
di Santa Vittoria d’Alba, nell’ottica della riqualificazione del proprio centro storico , attività già 
intrapresa da tempo, ha bandito un concorso di progettazione in due fasi avente come obiettivo per la 
prima fase l’ottenimento di uno studio di fattibilità dell’intero centro storico  come individuato nel 
bando e procedere con la successiva seconda fase a redigere il progetto di fattibilità tecnico-economica 
del primo lotto di intervento stabilito nel disciplinare di gara con un q.e. di 600.000,00 €, identificando 
il progettista vincitore al quale potrà essere affidato direttamente l’incarico del progetto 
definitivo/esecutivo del primo lotto; 
 

Di dare atto che l’importo complessivo relativo alle prestazioni tecniche e professionali inerenti il 
progetto “paesaggi botanici , viaggio nella botanica con Carlo Bertero a Santa Vittoria d’Alba primo 
lotto”, comprensive della redazione del Progetto definitivo/esecutivo, della direzione lavori e contabilità, 
del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, definito quale importo nel bando 
del concorso e nel disciplinare, in applicazione del c.d. “Decreto Parametri” (DM 17/06/2016); 
 
Di dare atto che la che la spesa complessiva per la realizzazione del concorso di progettazione in 
oggetto è stata sostenuta dalla Regione Piemonte e da fondi propri Comunali; 

 

Dato atto che l’opera oggetto di progettazione è inserita nel documento unico di programmazione DUPS 
2021/2023; 

 

Considerato che Il Comune di Santa Vittoria d’Alba giusta convenzione ha aderito alla CUC con 
capofila il Comune di Bra, ultima revisione della stessa approvata con DCC n. 45 del 21.10.2021; 

 



Richiamata la determinazione n. 8 del 24/11/2020 del Servizio urbanistica-edilizia-SUAP del Comune di 
Santa Vittoria d’Alba e determinazione CUC n. 1841 del 26/11/2020 con la quale è stata avviata la procedura 
aperta ex art. 60 del Codice del concorso di progettazione, ai sensi dell’art. 152 e seguenti del DLgs. 
50/2016, per l’individuazione della migliore proposta progettuale relativa all’incarico professionale per la 
progettazione dell’intervento denominato “Paesaggi Botanici Viaggio nella botanica con Carlo Bertero a 
Santa Vittoria d’Alba”, approvandone la relativa documentazione. 

 
Con lo stesso provvedimento veniva nominata la commissione giudicatrice del concorso di progettazione : 

Al finanziamento del progetto si provvederà in parte con fondi della Regione Piemonte, per i quali è 
prevista prossima candidatura ed in parte con fondi dell’Amministrazione Comunale (progettazione). 

Vista la determina dirigenziale del Comune di Bra – Centrale Unica di Committenza – n. 562 in data 
02/04/2021 di approvazione della graduatoria del concorso internazionale di progettazione per la 
realizzazione del progetto “paesaggi botanici, viaggio nella botanica con Carlo Bertero a Santa Vittoria 
d’Alba”, in cui è stato assegnato il primo premio all’operatore economico Arch. Claudia 
MEZZAPESA; 

Con lo stesso provvedimento venivano approvati i verbali del concorso e la classifica finale 
dichiarando il vincitore; 

Richiamato il disciplinare del bando di concorso di progettazione che prevede all’art. 6 la possibilità 
di affidare le successive fasi di progettazione al medesimo soggetto vincitore mediante procedura 
negoziata senza bando;  

Richiamato l’art.63 comma 4^ del D.Lgs. 5o/2o16 e s.m.i. avente ad oggetto la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora l’appalto segua ad un concorso 
di progettazione; 
 
Considerato che è stata ora trasmessa a questo Ufficio la scrittura privata (notaio Eliana Chiarugi in 
Firenze) di rep. n. 34357 - racc. n. 12413) fra il raggruppamento temporaneo di professionisti: 
1 MEZZAPESA ARCH. CLAUDIA MANDATARIA 
2 FORTUNA ARCH. LORENZA MANDANTE 
3 MORETTI ARCH. ELENA MANDANTE 
4 STUDIO TECNICO PROGECTOLAB di Fenocchio Ing. Edoardo MANDANTE 
 
Che le percentuali verranno comunicate successivamente in seguito a scrittura privata tra le parti  
 

Considerato che si rende necessario procedere, successivamente all’aggiudicazione del concorso, 
all’impegno di spesa per l’incarico di progettazione da assegnare al vincitore del concorso di 
progettazione così come previsto dal bando di concorso al paragrafo 6.1 “affidamento dell’incarico” ai 
sensi dell’art. 152 comma 5 e dell’art. 95 comma 7 del codice, e secondo quanto previsto dal calcolo 
analitico del compenso professionale determinato in conformità al DM 17 giugno 2016, al netto di oneri 
e IVA; 

Che pertanto ai sensi paragrafo 6.1 “affidamento dell’incarico” del bando di concorso (disciplinare) si 
prevedeva la corresponsione di € 37.535,16 oltre oneri e IVA , per l’esecuzione dell’incarico per 
l’acquisizione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione per il progetto “paesaggi botanici , viaggio nella botanica con 
Carlo Bertero a Santa Vittoria d’Alba primo lotto” 

Dato atto che la suddetta spesa complessiva di € 47.624,61 comprensiva di oneri e Iva, trova copertura 
finanziaria alla voce di bilancio 06510.00.16 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Interventi su 
immobili vincolati di interesse storico – Ex Campo di Concentramento di Fossoli”; 
 
Vista la nota della Centrale unica di Committenza presso il Comune di Bra del 04.06.2021 prot. 3672 del 
07.06.2021 con la quale si comunicava l’efficacia dell’aggiudicazione in seguito alla verifica dei requisiti in 
capo   al vincitore del concorso di progettazione Arch. MEZZAPESA Claudia Via Luisa Sanfelice 14/B c/o 
Turini Firenze P. IVA 08290590721; 
 



 
Di dare atto che il presente affidamento diverrà efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016  
solo dopo la conclusione delle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale  
dell’affidatario; 
 
Di dare atto che il codice CUP è E13D21007040006; il CIG è 900222356D; 
 
Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Responsabile del Servizio  

 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 
Visto il combinato disposto dall’art.183 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 
del 28/12/2011. 
 

D E T E R M I N A 
 
di procedere all’affidamento mediante procedura negoziata diretta dell’incarico per l’acquisizione del 
progetto di definitivo ed esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e esecuzione per il progetto “paesaggi botanici , viaggio nella botanica con Carlo Bertero a 
Santa Vittoria d’Alba primo lotto”, ai sensi dell’art.63 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, al raggruppamento 
temporaneo di professionisti il cui mandatario è l’Arch. MEZZAPESA Claudia con sede legale ed 
operativa in Firenze Via Luisa Sanfelice 14/B c.f. MZZCLD82C44H096Q P.IVA 08290590721 iscritta 
all’Ordine degli Architetti di bari n. 2578; 
 
Di dare atto che è stato costituito un RTP tra i professionisti indicati in premessa tramite scrittura 
privata (notaio Eliana Chiarugi in Firenze) di rep. n. 34357 - racc. n. 12413) ripartendo l’importo a credito di 
€ 37.535,16 – in base alle percentuali che verranno di seguito comunicate con riferimento a scrittura 
privata tra le parti; 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 47.624,61 ai fini dell’attribuzione dell’incarico di progettazione 
per l’acquisizione del progetto definitivo ed esecutiva direzione lavori, contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione per “paesaggi botanici , viaggio nella botanica con Carlo 
Bertero a Santa Vittoria d’Alba primo lotto”, a favore del raggruppamento temporaneo di professionisti il 
cui mandatario è l’Arch. MEZZAPESA Claudia con sede legale ed operativa in Firenze Via Luisa 
Sanfelice 14/B c.f. MZZCLD82C44H096Q P.IVA 08290590721 iscritta all’Ordine degli Architetti di 
bari n. 2578; 

Di approvare lo Schema di contratto allegato, ai fini dell’affidamento mediante procedura negoziata 
diretta, ai sensi dell’art. 63 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, al RTP degli ulteriori servizi  tecnici inerenti 
la progettazione definitiva ed esecutiva direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e esecuzione per “paesaggi botanici , viaggio nella botanica con Carlo Bertero a 
Santa Vittoria d’Alba primo lotto”; 

 
 
Di dare atto che il codice CUP è E13D21007040006; il CIG è 900222356D; 

Di dare atto che, ai sensi ai sensi della L. n.136 del 13/08/2010, i professionisti hanno comunicato che il c/c 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche è il seguente: documentazione agli atti dell’RTP; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 



del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

Che il Responsabile del Procedimento è il geom. Corrado AGUZZI Responsabile del servizio tecnico 
del Comune di Santa Vittoria d’Alba; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento: 

-     all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 

Di riconoscere che il rapporto contrattuale derivante dal presente atto sarà soggetto a risoluzione o 
decadenza in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento di cui al DPR 
62/2013, nonché dal Codice di Comportamento di questo Comune approvato con delibera n. 16/G.C. del 
08.03.2017 e pubblicato sul sito web di questo Ente nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 
Di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interesse 

 

 

Santa Vittoria d’Alba, li 29/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 



 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo 

Pretorio in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 14/01/2022 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (AGUZZI Geom. Corrado) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
Santa Vittoria D'Alba, li 29/12/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: (MORAGLIO Marina)  

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Santa Vittoria d'Alba, li 14/01/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(AGUZZI Geom. Corrado) 


